Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências da Sociedade e
Desenvolvimento Regional

LISTA CLASSIFICATÓRIA REFERENTE À CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO
EDITAL CMG / ESR No 02/2023, de 06/03/2023- “Seleção de bolsistas para o Curso de

Mestrado / Bolsas de Estudo da Cota do Programa”)

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Geografia (CMG) do Instituto de
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional (ESR) da Universidade Federal Fluminense, no
uso de suas atribuições, torna público o resultado da avaliação das inscrições para seleção de
bolsistas para o Curso de Mestrado, no âmbito das Bolsa de Estudo da Cota do Programa, referente
ao ano letivo de 2023.

Seguindo-se a) o critério de elegibilidade apontado no referido Edital e b) a ordem

classificatória final obtida no Processo Seletivo 2023, segue abaixo a lista classificatória das
inscrições deferidas, condicionadas ao atendimento das pendências conforme o EDITAL CMG / ESR
Nº 01/2023, de 27/02/2023. Tendo recebido apenas inscrições de discentes ingressantes pela Ampla
Concorrência, não realizamos uma classificação de ingressantes por Ações Afirmativas.

Classificação Ampla Concorrência

1 Bruno Fernandes Ignacio

2 Larissa Nunes Martins

3 Ramon Menezes Corrêa Justiniano

4 Alan Reis

5 Fabiana da Silva Maia

6 Saimo dos Santos Almeida

7 Roger Gonçalves Borges Lemos

8 Francimar Lourenço dos Santos Penha

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2023.

Marco Antonio Sampaio Malagoli
SIAPE 1744420

Presidente da Comissão de Bolsas do PPG 2023
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional

##############################################################